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ABSTRAKT

Cílem téhle bakalářské práce je analýza intertextuality ve fanouškovských povídkách na-

vazujících na knižní sérii Harry Potter od J.K. Rowlingové. Mnoho odborníků studovalo

fenomén intertextuality především během dvacátého století, lidé jako Julia Kristeva, Mi-

khail Bakhtin, Roland Barther a Miachel Riffaterre. Jejich teorie jsou v téhle bakalářské

práci představeny. Fanfiction, neboli fanouškovský povídka, je nový literární žánr, autoři

fanouškovských povídek jsou inspirování jiným literárním dílem a na jeho základě píší

svoje příběhy. Autoři fanfiction si od původních děl vypůjčují základy děje, postavy, místa

a mnoho dalšího. I kvůli tomu má intertextualita ve fanouškovských povídkách důležitou

roli, především z hlediska interpretace knih a vztahu mezi čtenářem a autorem původního

díla. Takhle bakalářská práce pracuje s konkrétní fanouškovskou povídkou, na které jsou

intertextuální vztahy představeny.

Klíčová slova: intertextuality, fanouškovská povídka, Harry Potter, textová analýza, strate-

gie diskurzu

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is an analysis of intertextuality in fanfictions that have fol-

lowed the Harry Potter book series which was written by J.K. Rowling. The phenomenon

of intertextuality was studied during the twentieth century by many scholars, including

Julia Kristeva, Mikhail Bakhtin, Roland Barthes and Michael Riffaterre. Their findings and

theories are all introduced in this thesis. Fanfiction is a new genre of literature where the

authors of the texts are fans of another story and based on the original story, they create

their own stories and plots. Fanfiction writers borrow the basic plots, characters, places and

more from the original story. Therefore intertextuality is a key element in the fanfiction,

especially in terms of the interpretation of the books and the position of reader and author

of the original text. This bachelor thesis introduces a specific fanfiction on which the inter-

textual relations are demonstrated.

Keywords: intertextuality, fanfiction, Harry Potter, textual analysis, discourse strategies
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INTRODUCTION

“’Always,’ said Snape.” This single sentence in the Harry Potter and the Deathly Hallows

broke hearts and changed the popular culture in twenty-first century. It changed Harry Pot-

ter fandom and the fanfictions connected with it. Harry Potter fans all over the world rec-

ognize this sentence and the deep meaning of the word always and use it perhaps without

even realizing that they are strengthening the idea of intertextuality.

The phenomenon of intertextuality was highly studied during the twentieth century alt-

hough the phenomenon probably exists as long as recorded human history. Intertextuality

is represented in the works of classics such as Plato and Aristotle. The term intertextuality

was first introduced by Julia Kristeva in 1960s however the idea of intertextuality existed

before she gave to it its name. Intertextuality was studied by scholars like Julia Kristeva,,

Mikhail Bakhtin, Ronald Barthes, Michael Riffaterre and others.

Fanfiction is mainly studied by the popular media and cultural studies with the focus on the

psychology and motivation for writing fanfictions rather than studying the new genre from

the literary point of view. Many scholars pay close attention to the relationship between the

academic and the fan, this bachelor thesis however is more focused on the history and de-

velopment of the fanfiction and some legal issues it is facing regarding to the intellectual

property of the author and copyright laws.

This bachelor thesis focuses on the relationship between intertextuality as a criteria of tex-

tuality and fanfiction which is a fairly new literary genre. There are clear signs that inter-

textuality and fanfiction are interconnected and in this bachelor thesis I provided examples

that support this claim.

In the first chapter of this bachelor thesis, the idea and theory of intertextuality are intro-

duced. The main names in the field and their theories and approaches to the intertextuality

are mentioned and explained. The second chapter focuses on the phenomenon of fanfic-

tion. It explains new vocabulary associated with the genre and it introduces some contro-

versy that is associated with Harry Potter fandom. The third chapter introduces the con-

nection between fanfiction and intertextuality and explains using examples how they are

connected. And the final chapter is the interpretation of one chosen fanfiction using the

terminology and knowledge of both fanfiction and intertextuality.
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1 INTERTEXTUALITY

1.1 What is Intertextuality

“Language belongs to everyone and no-one,” argues Michael Evans. Not only text but also

the phrases and clauses and sometimes even the whole sentences have been used infinite

number of times by different writers and scholars. No one is able to claim ownership of

words, phrases, clauses or sentences.1 Only the ideas can be viewed as an intellectual prop-

erty. Marko Juvan once described the idea of intertextuality as an idea that all texts are

“mosaic of citations,” meaning that all texts are interconnected and no text exists on its

own.2

Scholars of twentieth century studied the theory of intertextuality and its influence on texts,

authors and readers. The term and the general vocabulary for studying this literary phe-

nomenon were first introduced by Kristeva, Bakhtin and Barthes. 3 Since then the idea was

advanced and broaden by literary scholars of the world.

1.2 The History and Development of Intertextuality

First there was a concept of influence in the literary texts. The idea of influence was first

introduced in the mid-eighteenth century. Similar idea has already found its way to other

fields such as medicine, astrology and theology. In literary criticism the idea of influence

was explained as an inspiration and creativity.4

The idea of intertextuality was perhaps born because of social changes that were brought

by Romanticism. Before eighteen century the borrowing was a common practice and fur-

thermore authors of the texts were deemed not as important as later in years. What roman-

ticism changed was the idea of individuality and originality. Strict copyright legislation

1 Robert R. Brock and Michael Evans. Claude Simon and the Transgressions of Modern Art, (London: Pal-

grave Macmillan UK, 1988), 67.
2Marko Juvan, “Towards a History of Intertextuality in Literary and Culture Studies,“ CLCWeb: Compara-

tive Literature and Culture 10.3 (2008): 2.
3 Yelena Baraz and Christopher S. van den Berg, “Intertextuality,” American Journal of Philology 134

(2013): 1.
4 Juvan, op. cit., p. 2.
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was first introduced during this time period.5 The author became once again important part

of the literature.

Julia Kristeva was the first scholar to use the term intertextuality. She used it in her essays

called Word, Dialogue and Novel and then in The Bounded Texts.6 She writes: “literary

word is an intersection of textual surfaces rather than a point (a fixed meaning), as a dia-

logue among several writings.” Furthermore she argues that every word or text is a cross-

road to another words or texts, implying that intertextuality is present in ever text that can

be read.7 No text exists in isolation.

Intertextuality as a term was first introduces about three decades ago however the concept

is as old as recorded human history. There are theories of intertextuality in texts from Pla-

to, Aristotle, Horace to Bakhtin, Kristeva and other scholars of twentieth century.8 Socrates

himself did not publish his discoveries or findings, his students did. That could be one ex-

ample of intertextuality in ancient Greek.

The Bible is another example of early intertextuality. The interpretation of the Bible de-

pends on intertextuality. And furthermore all literary works are coming back to the Bible.

Individual writers had every right to interpret the book based on their own imagination

because that was the whole idea behind the God’s book. Only many years later however,

during the Renaissance era, people first became aware of the concept of intertextuality. It

were the works of Shakespeare, Bacon and Montaigne that had quotations and textual past

within them and their stories. These authors saw the potential culture of their own dis-

course and they included past texts as a sign of debt to the previous writers.9 They were

aware of literature existing without any borders and for the first time, the idea of all texts

being interconnected was introduced.

The trend has strengthened in twentieth century. As Heinrich F. Plett puts it: “The image

for writing has changed from original inscription to parallel script, and writers think less of

5 Marko Juvan, “Towards a History of Intertextuality in Literary and Culture Studies,“ CLCWeb: Compara-

tive Literature and Culture 10.3 (2008): 3.
6 Maia Jesus Martinez Alfaro, “Intertextuality: Origins and Development of the Concept,” Atlantis 18, no. ½

(1996): 268.
7 Ibid, 268.
8 Ibid, 269.
9 Ibid, 270.
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writing originally and more of re-writing.”10 Another scholar Gerard Genette in his Pal-

impsestes described intertextuality as: the “presence of one text in another text” by means

of “quotation,” allusion or plagiarism. He divided the phenomenon of transtextuality into

five subcategories. One of the subcategories was intertextuality; others were paratextaulity,

metatextuality, archtextuality and hypertextuality. 11 However Genette’s subcategories tend

to overlap when it comes to practice.12

Bakhtin, Barthes and Kristeva were first to introduce the vocabulary and frameworks for

the concept of intertextuality. Since then it has been revised and modified by literary

scholars.13 Intertextuality has always been there for authors and readers to discover and

enjoy, with modern technology and the development of fanfiction, intertextuality is as

strong as it has ever been.

1.2.1 Mikhail Bakhtin’s Influence

Mikhail Baktin started publishing in 191914 and he is one of the leaders in thinking in

twentieth century.15 Because of the isolation of Eastern Europe and the rest of the world,


[…]


was soon lost when I fully comprehended the absence of the boy I was supposed to be pro-

tecting. Simultaneously, Minerva and I spoke: ‘Where have you been?’ ‘Where’s Potter?’

And as luck would have it, Granger answered the Head of her house, whereas Weasley

answered my query. ‘He’s still down there facing…’ and the paled as if he had just re-

membered something. Without clarifying his expression, he nudged Hermione and said

without much subtlety. ‘If Snape is here, then who?’ Quirrell.’134

These examples clearly show how the author of the fanfiction uses the information from

the canon books but also how she works with her imagination creating different moments

and events that were not described in the canon story. And there might not be a way how to

prove her wrong. She writes about what happened from her understanding, perhaps from

reading in between lines or from her attraction to the character. The moment she read just

one of the canon books, the story became her to interpret and this was her interpretation.

4.3 The Purpose of the Fanfiction

This particular fanfiction has perhaps more than just one purpose. It was described in chap-

ter 2.3. In general, fanfictions and their purpose can be divided into three different main

categories from filling the gaps from the canon story to exploration and freedom of choos-
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ing different events or characters and the community which in this case is Harry Potter

fandom.

4.3.1 Exploration and Freedom

There are many fanfictions that concentrate on secondary characters and their experiences

during Harry’s years at Hogwarts. Snape seems to be one of the favorite ones because he is

a character with layers, character with purpose and with different set of morals.

The author of the Struggles of a Spy fanfiction is concerned and tries to explore the inner

side of professor Snape. The fanfiction is written from Snape’s point of view and so the

author takes the liberty to think as the character. She makes him more human by express-

ing his thoughts about Lily and how he feels about a boy who could have been his son but

is a son of a man who was bullying him his whole life.

From the fanfiction it is rather obvious that the author is a Snape’s fan. And despite all the

flaws that the characters admittedly has, she had decided to take a different look at him and

find something to make him more humble, more human and more loveable. She had a

creative freedom when it comes to Snape’s inner thoughts because they were never dis-

cussed in the canon book series. The most personal thoughts and information that were

given to readers by J.K. Rowling were the memories that Snape left for Harry to see in the

Harry Potter and the Deathly Hallows.135

4.3.2 Filling the gaps

Fanfiction writes often fill the gaps in the canon story by replenishing the story and adding

their opinions of what had happened in moments that were not disclosed by the author of

the canon story. In this particular example, the writer of the fanfiction has many opportuni-

ties to fill the gaps simply because she chose to follow the character that was not the center

of the story.

She concentrated not only on Snape’s feelings but more importantly on the moments that

were crucial in understanding Snape’s position and his loyalty. The canon story is missing

these moments because essentially that would spoil the whole story and gave away the

ending much sooner. J.K. Rowling avoids giving any demonstrations of Snape’s character
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making him more unpredictable and mysterious. However after the last book in Harry

Potter series, Harry Potter and the Deathly Hallows, Snape’s true nature was revealed

while some questions stayed unanswered. And that is where this fanfiction comes into a

play.

Struggles of a Spy provides explanation of those events that the readers were not familiar

with. The fanfiction follows the events in the canon story and is influenced by it but it also

replenishes the canon story, giving reader a sneak peak on Snape’s story and his experi-

ences of Harry’s first four years at Hogwarts.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 40

CONCLUSION

Intertextuality has a significant role in the world of fandom and fanfiction. By the defini-

tion fanfiction is a work written by a fan based on the original story of a writer. The influ-

ence of the writer, his/her story, characters and even places is easily spotted in most works

of fanfictions. For the most part, the vast majority of fanfiction writers are well aware of

this and they credit the author of the original story at the beginning of their works. The aim

of this bachelor thesis was to prove that intertextuality and fanfiction are interconnected

and the bachelor thesis proves it based on the examples and interpretation of the chosen

fanfiction.

In the first chapter the idea of intertextuality was discussed. All texts are interconnected

and no text exists in isolation therefore intertextuality studies how one text relates to an-

other text. Julia Kristeva first introduced the term intertextuality in 1960s. Although it was

Mikhail Bakhtin who first came up with the theory of intertextuality, he just did not give a

name to the phenomenon. Roland Barther’s approach was more drastic. He wrote an essay

called The Death of the Author where he discussed how unimportant the author of the text

is because no text is original anymore. Michael Riffaterre was the first who studied inter-

textuality from the reader’s prospective. He believed that the reader is as important as the

author and the reader’s interpretation of the text is more important than the author’s in-

tended message.

The second chapter discusses the history and development of fanfiction. The first surge of

fanfiction happened in late 1960s with the introduction of the Star Trek franchise. Since

then fanfiction has become a part of popular culture and has been gaining a lot more atten-

tion with the new technologies and the invention of World Wide Web. Fanfiction is some-

times regarded as an underground unsophisticated literature, however both the reader and

the writer must be aware of two or more different narratives happening at the same time

and that can be rather challenging. The chapter furthermore discusses the motivation be-

hind writing a fanfiction. The most common ones are filling the gaps, exploration and free-

dom and finally the community of the fans. The chapter also introduced the problem with

fanfiction versus copyright laws.

The third chapter discussed time related to the intertextuality. Fanfiction can be written

from three different time frames: prequel, sequel or co-existing with the original story. No

matter what time frame the fanfiction is written, the intertextual techniques stay the same
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and the fanfiction work with the original story. The chapter also discusses crossovers

which are a type of fanfiction where two or more original stories are represented. In Harry

Potter fandom it often is crossover Harry Potter meets Twiling.

The final chapter is an interpretation of a chosen fanfiction. The chosen fanfiction is called

The Struggles of a Spy and follows the first four years of Harry Potter in Hogwarts from

Snape’s point of view. In the interpretation it is shown how the intertextual techniques

work in practice. There is a clear influence of the canon story, there is a replenishing the

canon story and also the question why the writer of the fanfiction decided to pursue this

topic rather than any other.
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