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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalárska práca sa venuje zaujímavému fenoménu súčasnej literatúry – fanfiction. Pretože k danej

problematike existuje len veľmi málo štúdií ako v zahraničnom, tak aj v domácom kontexte

literárnej kritiky, za najväčší prínos predloženej práce považujem predstavenie daného fenoménu.

Praktická časť práce prináša pôvodnú komparatívnu analýzu vybraného textu pochádzajúceho

z najväčšej databázy fanúšikovských prác (www.fanfiction.com) a pôvodného diela, ktoré ho

inšpirovalo (Harry Potter series od J. K. Rowlingovej). Uvedená analýza je zatiaľ len úvodným

ponorom do problematiky a bolo by vhodné, aby autorka prenikla do väčšej hĺbky.

Najväčším nedostatkom práce je jej nízka jazyková úroveň, ktorá miestami znižuje zrozumiteľnosť

textu.

Otázky k obhajobě:

1. V práci chýba jednoznačné stanovenie splnenia cieľov práce a závery. Prosím, aby ich autorka

doplnila v rámci ústnej obhajoby práce.

2. V prípade pokračovania v riešení problematiky BP, aké ďalšie aspekty by ste považovali za

hodné hlbšieho štúdia?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
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*
Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
**

Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.
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